
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente
 
 
 

 Pagina 1 di 3  

P07.72 M1 00
 

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Sviluppo del Territorio e Tutela dell’Ambiente
 
Protocollo: 42072/2013
 
Determinazione n. 2462  del   15 novembre 2013
 
Oggetto:  Piano attuativo Valdaro 3 in variante al PGT: individuazione Autorità competente e procedente, Enti e
portatori d’interesse
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE

 
 

PREMESSO CHE:

- in data 4.11.2013 (prot. 42072/2013) è stato presentato il piano attuativo Valdaro 3 in variante al Piano di Governo
del Territorio

- con delibera di Giunta n. 221 del 12.11.2013 è stato avviato ai sensi di legge il procedimento di approvazione del
piano attuativo Valdaro 3 in variante al PGT vigente unitamente alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS);

 

DATO ATTO CHE:

- con atto 10.11.2010 n. 9/761 la Giunta Regionale ha deliberato: ”Determinazione della procedura di Valutazione
ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4, L.R. n. 12/2005; DCR 351/2007) – Recepimento delle disposizioni
di cui al d.Lgs 29.6.2010 n. 128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27.12.2008 n.8/6420 e 30.12.2009 n.
8/10971”;

 

- secondo quanto indicato dalla citata D.G.R. n.9/761 del 10.11.2010 (all.1a punto 3) sono soggetti interessati al
procedimento di Valutazione Ambientale:
· proponente: il soggetto pubblico o privato, secondo le competenze previste dalle vigenti disposizioni, che elabora

il piano;
· autorità procedente è individuata all’interno dell’ente tra coloro che hanno responsabilità nel procedimento di

piano e a cui compete l’elaborazione della dichiarazione di sintesi;
· autorità competente per la VAS, cui compete l’adozione del provvedimento di verifica di assoggettabilità  e del

parere motivato;
· i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati che per loro specifiche

competenze e responsabilità in campo ambientale, possono essere interessate agli impatti sull’ambiente dovuti
all’attuazione del piano;

· il pubblico (le persone, le associazioni, le organizzazioni o i gruppi di tali persone e il pubblico interessato (che
subisce o può subire gli effetti delle procedure decisionali in materia ambientale o che ha un interesse in tali
procedure).

 

- Con delibera di Giunta comunale n. 221 del 12.11.2013 sono stati individuati:
· il dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e Tutela Ambientale di questo Comune quale autorità procedente;
· il dirigente del Settore Lavori Pubblici di questo Comune quale autorità competente in possesso dei requisiti di

cui alla D.G.R. n.9/761 del 10.11.2010.
 

CONSIDERATO inoltre che:

- l’autorità procedente, d’intesa con l’autorità competente per la VAS, individua con atto formale:
· i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati da invitare alla conferenza di

valutazione;
· le modalità di convocazione della conferenza di verifica;
· i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale;
· le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle informazioni.

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente
 
 
 

 Pagina 2 di 3  

- è opportuno indicare, i seguenti soggetti competenti in materia ambientale, da invitare obbligatoriamente alla
conferenza di valutazione:
· Azienda Regionale Protezione Ambiente (ARPA)
· Azienda Sanitaria Locale (ASL)
· Ente gestore aree protette (Parco Mincio)
· Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia
· Sovrintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici
· Sovrintendenza per i Beni Archeologici
· Autorità competente in materia di SIC e ZPS (Provincia e Parco Mincio).

 
- è opportuno indicare i seguenti enti territorialmente interessati, da invitare alla conferenza di valutazione:

· Regione Lombardia, Direzioni Infrastrutture e Mobilità e Commercio, Turismo e Terziario
· Provincia di Mantova, Settori Ambiente, Pianificazione Territoriale, Autorità portuale, Sistemi produttivi,

Intermodalità e Trasporti, Navigazione
· Autorità di Bacino
· Azienda Interregionale fiume Po
· Comuni confinanti: Bagnolo San Vito, Curtatone, Porto Mantovano, Roncoferraro, San Giorgio, Virgilio;

 
- è opportuno indicare, i seguenti settori della pubblica amministrazione e/o soggetti gestori e/o concessionari di servizi

di pubblica utilità, interessati all’iter decisionale :
· Consorzi di Bonifica
· TEA (Territorio Energia Ambiente) Spa
· Rete Ferroviaria Italiana Spa

 
- è opportuno indicare, i seguenti portatori di interesse:

· Italia Nostra
· Legambiente
· Confersercenti
· Confcommercio

 
VISTO l’art. 4 della legge regione Lombardia n.12/2005;
VISTA la DGC n.182 del 21.11.2011;
VISTA la D.C.R.L. 351/2007;
VISTA la D.G.R. n.9/761 del 10.11.2010;
VISTA la circolare 13071 del 14.12.2010 della Direzione Generale Territorio e Urbanistica della Regione Lombardia;
 

DETERMINA
 

DI INDICARE i seguenti soggetti competenti in materia ambientale, da invitare obbligatoriamente alla conferenza di
valutazione:

- Azienda Regionale Protezione Ambiente (ARPA)
- Azienda Sanitaria Locale (ASL)
- Ente gestore aree protette (Parco Mincio)
- Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia
- Sovrintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici
- Sovrintendenza per i Beni Archeologici
- Autorità competente in materia di SIC e ZPS (Provincia e Parco Mincio).

 
DI INDICARE i seguenti  enti territorialmente interessati , da invitare alla conferenza di valutazione:

- Regione Lombardia
- Provincia di Mantova
- Parco del Mincio
- Autorità di Bacino
- Comuni confinanti: Bagnolo San Vito, Curtatone, Porto Mantovano, Roncoferraro, San Giorgio, Virgilio.

 
DI INDICARE i seguenti settori della pubblica amministrazione e/o soggetti gestori e/o concessionari di servizi di pubblica
utilità, interessati all’iter decisionale :

- Consorzi di Bonifica
- Rete Ferroviaria Italiana Spa
- TEA (Territorio Energia Ambiente) Spa



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente
 
 
 

 Pagina 3 di 3  

- Autostrada del Brennero Spa
- Rete Ferroviaria Italiana Spa
 

DI INDICARE i seguenti portatori di interesse:
- Italia Nostra
- Legambiente
- Confersercenti
- Confcommercio
 
 

DI INDIRE la conferenza di verifica, secondo le modalità che saranno definite dall’autorità procedente d’intesa con
l’autorità competente.
 
DI GARANTIRE la puntuale informazione dei soggetti interessati e del pubblico attraverso la pubblicazione della
documentazione su sito web regionale Sivas e su sito web comunale e la massima partecipazione mediante la conferenza
di verifica ed incontri tematici.
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
VARESCHI ANNIBALE
(Firmato Digitalmente)

 


